arbitramini L. Crasso, Q. Scaenulae, C. Claudio, potentiissimis hominibus, quorum aedilitates ornatissimas uidimus, commercium istarum rerum cum Gracis hominibus non fuisse; his, qui post iudiciorum dissolutiones aediles facti sunt, fuisse. acerbiorum etiam scitores esse ciuitatis falsam istam, & simulataem emptionem, quae si quis clam surripiat, aut eripiat palam, atque auserat, nam turpitudinem summam esse arbitrantur, referri in litteras publicas, pretio adductam ciuitatem, & pretio panno, ea, quae accepisset a maioribus, uen-

didisse, atque alienasse. etenim mirandum in modum. Graeci rebus istis, quas nos contemnimus, delectantur. itaque maiores nostri facile patiebantur, haec esse quam plurima apud socios, ut imperio nostro quam ornatissimi, florentissimiq. essent: apud eos autem, quos uicti galos, aut stipendiarios fecerant, tamen haec relinquebant, ut illi, quibus ei iucunda sunt, quae nobis levia uidebantur, haberent haec obiectamenta, & solatinia seruitutis.

EXPLANATIO

OMNIVM pulcherrimae, § Liuius lib XXXV. CONFERTE hanc pacem cum illo bello, § mirabilis in hoc toto uerborum ambitu uis agnoscitur eloquentiae. nam & pluribus membris distinguitur sententia: & ipsa membra comparatione contrariorum numerum efficiunt: & ita paucis uerbis multa dicuntur, ut apertius tamet ac planius esse nihil possit. Ipse metu Cicero in libro, qui inscribitur Orator, cum loquitur de numero, Nos etiam, inquit, in hoc genere frequentes ut illa sunt in quarto Accusationis: Confette haec pacem cum illo bello. INGENVIS § nam si peccaretur in libertinis, lenius ferendum, propterea ingenui quoque nominantur lib. I. Quam multis, inquit, istum ingenuis, quam multe matribus familiis uim attulisse existimatis? Et Vatinius ad Ciceronem: Hominem unum omnium crudelissimum, qui tot ingenuos, matres familias, ciues Romanos occidit, arripuit, disperdidit. PRYTANEVVM, § quale Athenis fuit, ubi sumptus publice dabatur bene de rep. meritis. QVAM ad summam § cuius in extrema parte. QVI The motu uocatur, § Temenites, malum legere, dissentientibus inter se antiquis libris. hoc enim cognomine Syracusis adiectum Apollinem Suetonius appellat in Tiberio. Et Syracusis fons fuit Temenites dictus, auctore Plinio: montis quoque uertex, teste Thucydide lib. VII. Ex qv a praeſertim nihil periculi ostenderetur, § nam Carthago periculi metu delera est. A d AEDEM Honoris, atque Virtutis, § renouatum a Marcello, ut apud Ciceronem lib. II. de Nat. de. legitur: uotam, & aedificatam, si Liuium auctorem sequimur. NE QV A tali uiro mortuo fiat iniuria; § similiiter in Pisone: Facio iniuriam fortissimo uiro mortuo, qui illum, cuius paucos pares haec cinctas tulit, cum importuna belluq. conferam. QVOD erat aedificaturus, § Honoris, & Virtutis: ut ea, quae se quantur, uerba declarant. renouatum tamen ab eo, non aedificatum, auctor est idem Cicero lib. II. de Nat. de. Etiam illud miror, Liuiam scribere, Marcellum uouisse hoc templum Gallico bello ad Clastidium, Ciceronem autem, uouisse eum, si Syracusas cepisset. ARGUMENTA § fabulae: ut Virgilius lib. VII. Argumentum ingens. quo loco uide Seruum. CRINITVM anguis, § in quo angues essent pro crinibus. AD AEDEM Felicitatis, § a L. Lucullo consule exstructam. Augustinus de ciuitate Dei. AD monumentum Catuli, § ad templum Louis Capitolini, a Catulo refectum. IN porticum Metelli: § Macedonici: qui non modo porticus fecit, sed eum quoque locum statuis equestribus, quas Alexadri Magni iussu Lysippus fecerat, ex Macedonia deportatis, exornauit. Velleius lib. I. STVDIA, § cupiditates. DELICIAS § in operario non ferendas, ad signa deferenda potius appositio, quam auferenda. ITA factus & animo, & corpore, § eodem modo dixit lib. I. Off. Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum facti esse uideamur, sed ad seueritatem. Pro Milone: Ad quam legem non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. SIMVLACRVM Louis Imperatoris, quem Graeci Vrion nominant. § uir exquisita et recondita doctrinae, Ioannes Brodacus in suis Miscellaneis putat mendosum esse, Imperatoris: quod Iouenū οἶστον uel οἴστρον Graci finium praefidem appellant: idq. Demosthenis, Dionysij, Ariari testimonio probat. Sane uerbum Graecum, Imperatorem, non significat: sed aliud fortasse Graecis, aliud Latinis nomen fuit: quod, qui terminis praefasset, imperare, & arcere finitos ab iniuria uideretur. non enim praeceperit, nisi imperandi ius haberet. FLAMINIVS § T. Quinetius Flamininus, qui ex Macedonia, de Philippo rege triumphauit. CIVES atque incolae § qui ciues non sunt, incolae dicuntur, ut lib. III. Quid Halcienses, quorum incolae decumas dant, ipsi agros immunes habent? NIMIO opere delectant. § sic in Parad. Quos signa, quos tabulae, quos Corinthia opera, quos aedificia magnifica nimio opere delectant. POSTER QVAM iudicia senera Romae fieri desierint, § postea quā iudicare senatores coepерint. supra: Quod damnato tum cum senera iudicia siebant. HAEC uendere coepisse: § quod minime fecerunt. NISI arbitramini, § quod arbitrari non debetis. Animaduertendum, hoc loquendi genere negari semper id, quod sequitur. L. CRASSO, Q. Scaenulae, C. Claudio, § quorum aedilicia munera nominantur lib. II. Off. COMMERCIVM istarum rerum cum Gracis hominibus non fuisse; § fuit: easq. res ad oruandum forum, & sumebant a Gracis, & reddebat: nihil tamen umquam emerunt. nec Verrem igitur emisse, debetis existimare. ET PRETIO parvo § quanti Verres ab Heio Mamertino quattuor pulcherrima signa, Cupidinē, Herculem, Canephoras, a leempta, ipsius Heij tabulis probare conabatur. QVAS nos contemnimus, § contra Verrem, qui tamquā Gracus adamabit illa, quae Romani contemnebant. quamquam antiquos mores exsuere, & oculorum obiectamenta quaerere, græca leuitate multi iam coepérant, priuato dedecore, publico damno: nam delicijs contemnen-

dis

dis imperium Romana seueritas auxerat. unde Virgilius lib. VI.

Excedent alij sperantia mollius aera:
Credo equidem, uiuos ducent de marmore uultus.
Tu regere imperio populos Romane memento:
Haec tibi erunt artes, pacisq. imponere morem;
Parcere subiectis, & debellare superbos.

FACILE patiebantur, & hic loquendi modus acquisitatem animi, cum neutram in partem laboramus, ostendit, ut in ep. ad Pompeium: Plus officij apud alium residere, facillime patior. VECTIGALES, aut stipendiarios & sociorum tria genera, immunes, uectigales, stipendiarij: quorum stipendiari deterri ma condicione, uectigal enim certum, & aequale: stipendum a populo Romano pro temporum ratione imponebat. Qui iam ciues Romani sunt, & supra: Quam uos Reginis, quorum ciuitati inuidetis, ciuibus Romanis, ostendere soletis.

ORATIO

QVID arbitramini Reginos, qui uiam Ciues R. sunt, mereri uelle, ut ab ijs marmorea Venus illa ne auferatur & quid Tarentinos, ut ne Europam in Taurum se dentem amittant? ut Satyrum, qui apud illos in aede Vestae est? ut cetera? quid Thebenses, ut Cupidinis segnum, propter quod unuuisuntur Thebiae? quid Gnidios, ut Venerem marmoream? quid ut pieta, Coos? quid Ephesios, ut Alexandrum? quid Cyzicenos, ut Aiacem, aut Medeam? quid Rhodios, ut Talism? quid Athenienses, ut ex marmore Iacchum, aut Parhalbum pictum, aut ex aere Mironis buculem & longum est, & non necessarium commemorare, quae apud quos que uisenda sunt tota Asia, & Graecia. uerum illud est, quam obrem haec commemorari; quod existimare uos hoc uolo, mirum quendam dolorem accidere ijs, ex quo rum urbibus haec auferantur, atque ut ceteros omittimus, de ipsis Syracusanis cognoscite: ad quos ego cum uenisse, sic primo existimabam, ut Romae ex istius amicis acceperam, ciuitatem Siracusam propter Heraclij hereditatem non minus esse isti amicam, quam Mamertinam propter praedaram, ac furtorum omnium societatem: simul & uerebar, ne mulierum nobilium, & formosarum gratia, quarum iste arbitrio practuram per triennium gesserat, uirorumq. quibuscum illae nuptae erant, nimia in istum non lenitudo, sed etiam liberitate oppugnarer, si quid ex litteris Syracusanorum conquerirem: itaque Syracusis cum ciuibus R. eram: eorum tabulas exscribebam, iniurias cognoscetam: cum diutius in negotio, cura & fueram, ut requiescerem, curramq. animi remitterem, ad Carpinatij praeclaras tabulas reuertebar: ubi cum equitibus R. ex illo conuentu honestissimis illos Verutios, de quibus ante dixi, explicabam, a Siracusani prorsus nihil adiumenti neque publice, neque priuatim expectabam, neque erat in animo postulare. cum haec agerem, repente ad me uenit Heraclius, is, qui tum magistratum Syracusis habebat, homo nobilis, qui sacerdos fous fuisset: qui homines apud Siracusanos est amplissimus. agit mecum, & cum fratre meo, ut, si nobis uideretur, adiremus ad eorum senatum: frequentes esse in curia: se iusserunt a nobis petere, ut ueniremus; primo nobis fuit dubium, quid egeremus; deinde cito uenit in menem, non esse uitandum nobis illum conuentum, & locum: itaque incuriam uenimus. honorifice sane consurgitur nos rogatu magistratus assedimus. incipit is loqui, qui & auctoritate, & aetate, & ut mibi uisum est, usu rerum antecedebat, Diodorus Timachides: cuius om

nis oratio hanc habuit primo sententiam: Senatum populūq. Syracusanū moleste, grauiterq. ferre, quod ego, cū in ceteris Siciliae ciuitatibus senatū populūq. docuīsem, quid eis utilitas, quid salutis afferre, & cū ab omnibus mādata, legatos, litteras, testimoniaq. sumpsisse, in illa ciuitate nihil eiusmodi facerem. Respondi, neque Romae in conuentu Siculorum, cum a me auxilium communī omnium legationum consilio perebatur, causasq. totius ad me Siciliae deferrebatur, legatos Syracusanorum affuisse; neque me postulare, ut quidquam contra C. Verrinem decerneretur in ea curia, in qua inauratam C. Verris statuam uiderem. Quod postea quā dixi, tantus est genitus factus ad spectu statuae, & commemoratione, ut illud in curia positum monumentū sceleatum, non beneficiorum uideretur. tum pro se quisque, quantum dicendo aīe qui poterat, docere me coepit ea, quae paulo ante cōmemorauit: spoliatam urbem, fās direpta, de Heraclij hereditate, quam palestritis concessisset, multo maximam partem ipsum abstulisse: neque postulandum fuisse, ut ille palestritas diligenter, qui etiam inuentorem olei deum sustulisset: neque illā statuam esse ex pecunia publica, neque publice datum: sed eos, qui hereditatis diripiendae participes fuissent, faciendam statuendamq. curasse: eosdem Roma affuisse legatos, illius auditores improbitatis, socios furtorum, confidios flagitiorum: eo minus mirari me oportere, si illi communi legatorum uoluntari, & saluti Siciliae defuerint. Vbi eorum dolorem ex illius iniurias non modo minorem, sed prope maiorem, quam ceterorum Siculorum, esse cognoui: tum ego meum animum in illos, tum mei consilij, negotijq. totius suscepti caussā, rationemq. proposui: tum eos horatus sum, ut causas communī, salutiq. ne decessent, ut ei illam laudationem, quam se uī, ac metu coactos paucis illis diebus decrese dicebant, tollerent. itaque, indices, Siracusani haeficiunt, istius clientes, atque amici: primum mīhi litteras publicas, quas in aerario sanctiore conditas habebant, proferunt: in quibus ostendunt omnia, quae dixi ablata, esse perscripta, & plura etiam, quam ego potui dicere: perscripta autem hoc modo, quod ex aede Minerue hoc & illud abesset, quod ex aede fous, quod ex aede Liberi. ut quisque eas rebus tuēdis, conservandisq. prae fuerat, ita perscriptum erat, cum ratione ex lege redderet, & quae acceperebat, deberet tradere, petisse, ut sibi, quod beres abesset, ignosceretur: ita que omnes liberatos discessisse, & esse ignotū omnibus, quas ego litteras obsignandas publico signo, deportandas.

dasq; curavi. De laudatione autē ratio sic redditā est: primum, cuin a Verre litterae al: quanto ante adueniū meum de laudatione neniſent, nihil eſe decretum: dein de, cum quidam ex ilias amicis commonerent, oportere decerni. maximo ſlē clamore, & conuicio repudiator; & postea quam meus aduenius appropinquarit, imperasse eum, qui ſumma potestate habet, ut de cernerent: decretum ita eſt, ut multo plus illi laudatio mal, quam boni poſſit affere. id adeo, iudices, ut mihi ab illis denonstratum eſt, ſi uos ex me cognoscete. Mos eſt Syracusis, ut, ſi qua de re ad ſenatum referatur, dicat ſententiam, qui uelut nominatiu m nemo rogaratur. Et tamen, ut quisque honore, & actate antecedat, ita primus ſollet ſua ſponte dicere; idq; aceter ei conceditur: ſi quando taceant oēs, tunc ſo. tito coguntur dicere. cū hic mos eſt, refertur ad ſenatū de laudatione Verri, in quo primū, ut al: quid eſt morae, multi interpellant: de Sex Peducaeo, qui de illa ciuitate, tota provincia optime meritus eſt, ſeſe antea, cū audirent ei negotium faciliſtum, cumq; cum publice pro plurimis eius, & maximis meritis laudare cuperent, a C. Verre prohibitos eſt: iniquum eſt, tametiſi Peducaeus eorū laudatione iam non ueretur, tamen non id prius decernere, quod aliquando uoluissent, quam quod tum cogarentur, conclamant omnes, & approbat ita fieri oportere. refertur de Peducaeo, ut quisque aetate, & bono re antecedebat, ita ſententiam dixit ex ordine, id adeo ex ipso S. C. cognoscite: nam principium ſententiae perſcribi ſoler. Recita. QVOD VERBA FACTA SVNT DE SEX PEDUCAEO. Dicit, qui primi ſuaserint decernituer. refertur deinde de Verre. dic, quæſo. QVOD: quo modo? QVOD VERBA FACTA SVNT DE C. VERRE. Quid poſtea ſcriptum eſt? CVM SVRGERET NEMO, NEQVE SENTENTIAM DICERET. Quid hoc eſt? SORS DVCITVR. Quamobrem? nemo erat uoluntarius laudator praeturae tuae, defensor periculorum tuorum? praefertim cum inire a praetore gratiam poſſet? nemo ipsi illi tui coniuiae, consilarii, & conſeu- verbum facere non audebant, in qua curia ſtatua ſtabat, & ruda filii, in ea nemo fuit, quem ne nudus quidem ſiluis in iudea prouincia commoueret. Atque etiam hoc me docent, eiusmodi S. C. ſeſe feciſſe laudationem, ut omnes intelligere poſſent, non laudationem, ſed potius iuritionem eſſe illam, quae commoneſſeret iſtius turpe, calamitosamq; praeturam: etenim ſcriptum eſcita; QVOD iſte uirgis neminem occidiſſet, a quo cognitiſſi nobilissimos homines, atque innocentissimos ſecuri eſſe percuſſos: QVOD uigilanter prouinciam administrat: cuius omnes uigiliaſ in ſupris coſtat, adulterijsq; eſſe conſumptas. hoc autem ſcriptum etiā, quod proferre non auderet reuſ, accuſator recitare nō defineret; QVOD praedones procul ab insula Sicilia prohibuſſet Verres; quos etiam intra Syracusanā in ſulanam recepiſſet. Quae poſtea quam ex illis cognoui, diſceſſum fratré e curia; ut nobis absentibus, ſi quid nelliſt decernerent, decernunt ſtatim: primum, ut Lutio fratrl hospitium publice ſieret, quod is eandem uoluntatem erga Syracusanos fuſcepifſet, quam ego ſemper habuiſsem. id non modo tam ſcripſerunt, uerū etiam in aere inciſum nobis tradiderunt. ualde hercle ſyracusanī tui, quos crebro commemorare ſoles, dili- gunt: qui cum accuſatore tuo ſatis iuſtam cauſam con-

ſane

sane iam Mamertini qui ex tanta prouincia soli sunt, qui te saluum velint: ita famen laudent, ut Heius, qui eius princeps legationis est, adstitit a laudet, ut ea, quae rogati erunt, mibi parati sint respodere. ac ne subito a me opprimatur, haec sum rogatus; nam debent ne fatebuntur: praebuerint ne praetore C. Verre negabut: ac si cauerint ne nauem oneraria maximam publice, quam Verri dederunt negare non poterunt: frumentum ne ab his sumperiret Verres, quod populo R. mitteret, sicuti superiores ne gebunt, quid militum, aut nautarum per triennium dederunt: nullum datum dicet, fuisse Messanam oium istius furorum, ac praedarii receperit: negare non poterunt, quod multa multis nauibus illinc exportatae haec denique nauem maximam a Mamertinis data, omisisti, cum isto praetore pfecta sunt fatebantur. Quamobrem tibi habe sane ista laudationem Mamertinam: Syracusanam quidem civitate, ut abs te affecta est, ita i te esse animata uidemus: apud quos est Verrea illa flagitiosa sublata sunt, et enim minime conueniebat, ei deo non honores haberi, qui simulacra deorum sustulisset, etiam mehercule illud in Syracusanis merito reprehendetur, si, cum die festi ludorum de factis suis sustulisset celeberrimum, & sanctissimum, quod eo ipso die Syracusae & Marcelli capite esse dicuntur, iude die festi Verri nomine ageret; cum iste Syracusanis, quae ille calamitosus dies reliquerit, ademisset, at uidere hominis impudicitiam, atque arrogantiā, iudices, qui non solū Verrea haec turpia, ac ridicula, ex Heraclij pecunia constituerit, uenientia Marcellae tolli imperavit; ut ei sacra ficeret quoque eius opera omnium annorum sacra, deosq; patrios amiserat; eius autem familiae dies festos tollerent, per quae ceteros quoque festos dies recuperarant.

EXPLANATIO

MERERI sunt soluere, & impendere, ut lib. V. Quid censetis in hoc foedere faciendo uoluistis Mamertinos impendere laboris, operae, pecuniae, ne haec biremis adscriberetur, si id ullo modo possent a nostris maioribus impetrare? HERACLIUS de quo lib. II. Non leniudine, sed placeret, Non modo lenitudo: cum sequatur, Sed etiam liberalitate. LIBERALITATE qui uxores Verri libidini permetterent: ut communes uiderentur esse. DE QVIBVS ante dixi, & lib. II. MONUMENTVM scelnum, ne sclera Verri quisquam posset obliuisci. INVENTOREM olei deum & Aristeum, Bacchi filium, de quo paulo ante. HEREDITATIS & Heraclii. Non modo minorem, sed pro, Nedum minorem: uti ep. ad Lentulum: Non modo praemij, sed ne periculis quidem compulsus ullis. Et alibi saepe. VTEZ non placet, Ei. PAVCIS illius diebus & cum iam appropinquaret aduentus meus. Qui SVM MAM potestatem haberet, & praetorem L. Metellum. DE SEX. Peducaeo, & patre eius, qui Attici amissimus fuit. ENEGOTIVM facessit, & reum esse factum. sicad Appium: Cum est ad nos allatum de temeritate eorum, qui tibi negotium facessent. NE NVDV quidem filius & obsecna libidinis cupiditate, hanc suspicionem saepe excitat de puer Verre, ut in Diuin. Cursare iste homo potens cum filio blando & gratio circum tribus. Lib. II. Hunc enim puerum non oderant Lib. III. Vester ille puer praetextatus in prouincijs quemadmodum fuisset, dicerem, si pueri esse illam culpam, ac non patris existimarem. IN NVDA prouincia & exinanita, exhausta, despoliata. COGNOSITIS & malim, Cognostis: a testibus uidelicet. DISCESSIO & eadem, quae Romae fieri solebat in S. C. faciendis, aut improbandis. PRAETOR appellatur, & qui aderat, L. Metellus. Appellatur autem, ne laudationem illum tolli sinat. CAECILIVS. & cum quo Ciceroni de accusando Verre contentio fuerat. A MAGISTRATV Siculo, & Caecilius a magistratu Siculo praetorem appellat: iudest, omisso magistratu Siculo, ad praetorem confugit. SED quaestor & qui fuerat, non qui tunc esset, GRAECE locutus & quasi dignitas in eo senatoris populi Romani minueretur. VERVM, & germanum Metellum & quasi alij minus hoc digni nomine uiderentur. Similiter supra: Ille uero tum se Metellum minime fore putasset, si te uella in re imitatus esset. IVVARE & Lucullum reum, sororis suae uirum, Luculli patre, qui de Mithridate & Tigrane triumphauit. Plutarchus. QVOD ubi intellexi, & Quod, pro, Sed, ut lib. I. Quod uos oblitos esse non arbitror, quae multitudo, qui ordo ad Pisonis sellam isto praetore solitus sit conuenire. Et lib. II. Quod ego nisi meo aduentu illius conatus aliquantulum repressissimum. RECENTES nuncios & Laetulum de quo lib. II. TRIBUTARIAS & quae Metello munera tribuerent. Lib. II. Is epistolas complures attulerat, in ijs unam domo, quae totum hominem immutarat. THEOMNATIVS & dei memor, Latine ualeat. Verri familiari fuerat: ut lib. II. THEORACTVM & diuino furore commotum, a deo perculsum. VOCANT: & per irrisiōnem. PRAETOR intelligens, & cum ironia. LEGVM & de repetundis. lib. II. Nisi Clabronis iurteris, ac lege putasse; tam multos hac euocare non potuisse. SANCTIONEM, & ne quis impeditat, quo minus & obsignare, & deportare Romanas tabulas licet. POENAMQ; & si quis impedierit. VT Heius, qui eius princeps legationis est adsit: & qui si adierit, publico te nomine laudabit, suo laedet. sibi enim e sacrario suo Cupidinem marmoreum, Herculem aeneum, Canephoras sublatas esse dicet, quemadmodum priore iam dixit actione. NAVEM debeant ne & populo Romano. SUPERIORES & qui ante Verrem Siciliae praefuerunt. DIEM festum & Marcellae. SVSTVLISSENT, & non tam uia sponte sed iussu Verri. lib. II. EX HERACLII pecunia & ut erogaretur in sumptum eius dici Ei Verri, tamquam deo. OMNIVM annorum sacra, & nam cui deo sacra fierent, cum Verres omnium deorum simulacra sustulisset & in Diuin. Sele iam ne deos quidem in suis uibibus, ad quos conseruent, habere; quod eorum simulacra sanctissima, C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset. PATRIOS & quos iam pridem colere soliti essent. EiVS autem familiae & Claudio Marcellio. DIES festos & pro, die festum. RECUPERARANT. & cum iure belli, uictore M. Marcellum nominare posset; ut a iudicibus C. Marcellio, & Cn. Lentulo Marcellino gratiam iniret.

IN LIB.

IN LIBRVM V ACTIONIS CICERONIS : IN VERREM

QVI. DE. SVPLICII. INSCRIBITVR

PAVL LI MANVTII COMMENTARIUS

ORATIO X

EMINI uideo dubium esse, iudices, quin aptissime C. Verres in Sicilia sacra, profanaq. oia et priuatim, & publice spoliarit, uerlustusq. si sine ulla nō modo religio ne, uerū etiam dissimulatione in omni genere furandi, atque prae dandi. sed quaedam mibi magnis ea, & praeclara eius defensio ostenditur: cui quemadmodum resistā, multo mibi antea est iudices, prouidendum. ita enim causa constituitur, prouincia Siciliam uirtute eius, & uigilantia singulari, dubijs formidolosisq. temporibus, a fugitiu, atq. a belli periculis tutam esse se uata. quid agam, iudices? quo accusationis meae rationem cōferam? quo me uertam? ad omnes enim meos impetus, quasi murus quidam, boni nomen imperatoris op ponitur. noui locum: video, ubi se iactaturus sit Hortensius. belli pericula, tempora reip. imperatorum paenitentia commemorabit. tum deprecabitur a uobis, tum etiā pro suo iure contendet, ne patiamini talem imperatore populo R. Siculorum testimonij eripi, ne ue obteri laudem imperatoriā criminibus auaritiae uelitis. Non possum dissimulare, iudices, timeo, ne C. Verres, propter hāc uirtutem eximiam in re militari, omnia, quae fecit, impune fecerit: uenit enim mihi in mentem, in iudicio M'. Aquilij quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M'. Antonij habuisse existimat a sit: qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, causa prope perorata, ipse arripuit M'. Aquilium, constituitq. in conspectu omnium, tunicamq. eius a pectori abscidit, ut cicatrices populus R. iudicesq. adspicerent aduerso corpore exceptas. simul & de illo uulnere, quod ille in capite ab hostium duce accepérat, multa dixit: eoque adduxit eos, qui erant iudicaturi, uehemēter ut uerentur, ne, quem uirum fortuna ex hostium tellis eripuisse, cum sibi ipse non perciveret. hic non ad populi R. laudem, sed ad iudicium crudelitatem uidetur esse seruatus. Haec eadem nunc ab illis defensio nis ratio, uiaq. tentatur: idem quaeritur. sit fur, sit sacrilegus, sit flagitorum omnium, uitiorumq. princeps: at est bonus imperator, & felix, & ad dubia reip. tempora reservandus. Non agam summo iure te-

cum: non dicam id, quod debeam forsitan obtinere; cū iudicium certa lege sit constitutum, non quid in re militari fortiter feceris, sed quemadmodum manus ab alie nis pecunij abstineris, abs te doceri oportere. non, inquam, sic agam: sed ita quaero, quemadmodum te uelle intelligo, quae tua opera, & quanta fuerit in bello. quid dices ē an bello fugitiuorum Siciliam uirtute tua liberatam? magna laus, honesta oratio: sed tamē quo bello? nos enim post id bellum, quod M'. Aquilium confecit, sic accepimus, nullum in Sicilia fugitiuorum bellum fuisse. at in Italia fuit. fateor: & magnū quidam, ac uehemens. num igitur ex eo bello partem aliquam laudis appetere conaris? num tibi illius uictoriae gloriam cum M. Crasso, aut Cn. Pompeio communicandam putas? non arbitror hoc etiam deesse tuae impudentiae, ut quidquam eiusmodi dicere audias. Obstisti si uidelicet, ne ex Italia transire in Siciliam fugitiuorum copiae possent. ubi? quando? qua ex parte? cum aut nauibus, aut ratibus conarentur accedere? nos enim nihil umquam prorsus audiuiimus: & illud audiuiimus, M. Crasso, fortissimi uiri, uirtute, consilioq. factum, ne ratibus coniunctis frēto fugitiui ad Messanam transire possent. a quo illi conatu non tantopere prohibendi fuisse, si ulla in Sicilia praesidia ad illorum aduentū opposita putarentur. At, cum in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. quid mirum? ne cum in Sicilia quidem fuit, eodem inter uallo pars eius belli in Italiam ulla peruafit. et enim propinquitas ad utram partem hoc loco profertur? utrum aditum faciliem hostibus, an contagionem imitandi eius belli periculosam fuisse? aditus omnis hominibus sine ulla facultate nauium non modo disunctus, sed etiā clausus fuit: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisse dicis, facilis fuerit ad Oceanum peruenire, quam ad Peloridem accedere. Contagio autem ista seruiles bellū cur abs te potius, quam ab iis omnibus, qui ceteras prouincias obtinuerunt, praedicatur? an quod in Sicilia iam ante bella fugitiuorum fuerunt? at ea ipsa causa est, cur ipsa prouincia minimo in periculo sit, & fuerit. nam postea quā illinc M'. Aquilus decessit, omnū instituta, atque edicta praetorum fuerūt eiusmodi, ut ne quis cū tolo seruus esset. uetus est, quod dicam, & propter seueritatem

KK

seueritatem

scuerit atem exempli nemini fortasse uestrū inauditū : L. Domitium praetorem in Sicilia cum aper ingens ad eum al latuſ eſſet, admiratum requiſiſſe, quis eum percuſiſſet : cum audiſſet, pastorem cuiusdam fuisse, eum ad ſe uocari iuſſiſſe : illum cupide ad praetorem, qui ad laudem, atque ad p̄aem̄um, accuriſſe : quaeſiſſe Domitium, qui tantam bestiam percuſiſſet? illum reſpondiſſe, uenabulo: ſtatiu deinde iuſſi praetoris in cruceſſe eſſe ſublatum. durum hoc fortaffe uideatur: neque ego ullam in partem diſputo: tātum intelligo, maluſſe Domitium crudelem in animaduertendo, quam in p̄aem̄um diſſolumentu uideri. Ergo hiſ institutis p̄uinciae, iam tum, cū bello fugitiuorum tota Italia arderet, homo nō accerrimus, nec fortiſſimus, Cn. Norbanus in ſummo otio fuſt: per facilem leſe Sicilia tuebatur, ne quod in ipſa bellū poſet exiſtere. etenim cū nibil tam coniūctum ſit, quam negotiatores noſt i cum

Siculis uſu, re, ratione, concordia: & cum ipſi ſiciliſ ſtas ita conſtitutas habeant, ut hiſ pacem expeditat eſſe; impērium autem populi R. ſic diligant, ut id immiui, ac commutari minime uelint: cumq; haec ab ſeruorum bello pericula & praetorum iſtitutis, & do minorum disciplina prouisa ſint: nullum eſt malum domesticum, quod ex ipſa prouincia nasci poſſit. Quid iigitur nulli ne motus in Sicilia ſeruorum Verre praetore ſt nullae ne conſeffiones factae eſſe dicuntur? nibil ſane, quod ad ſenatum populumq; R. peruenere: nibil, quod iſte Romam publice conſcriperit. & tamea coepit eſſe in Sicilia moueri aliquot locis ſeruitiū ſuſpi- cor. id adeo non tam ex re, quam ex iſtius factis, de- ceteisq; cognosco. ac uidete, quam non inimico animo ſim actiſſus. ego ipſe haec quae ille quaerit, quae adhuc numquam audijtiſ, commemorabo, & proferam.

X EXPLANATIO

Novis locum: & qui occaſionem & facultatem exaggerandi praebat oratori: Pro ſuo in- re contendet, & carpit eum, quaſi dominari ſoleret in iudicijs. nam, Pro ſuo iure, potentiam ſignificat. **T**IME O, & hoc totum ironia eſt. nullam enim eſſe Verris in re militari uirtutem, aut uigilantiam, oſtendet. **M. AQUILLIUS** & qui de repetundis ex Sicilia eſt accusatus a L. Fufio. lib. II. Off. FORTIS & magno animo praeditus. Ab HOSTIVM duce & fugitiuorum dux Athenio fuſt, quos Aquilius in Sicilia uicit, de quibus etiam ouauit; **C**VM SIBI IPSE non pepercifſet, & cum in pugna nullam ſuae ſalutis rationem habuiſſet. Ad IUDICVM crudelitatem & ut cum iudices necarent, quem ſeruare fortuna uoluifet. **S**YMMO iure & ut nihil afferre te patiat in iudicium, niſi quod ad cri- men repetundarum, de quo reus eſt, pertinet. **CERTA** lege & de repetundis. At IN Italia fuſt. & Sparaco duce, quem uicit M. Crassus. **A**VT Cn. Pompeio & cum fugitiuis Pompeius non pugnauit: ſed, cum ex Hispania, ſuperato Sertorio, rediret magnum fugitiuis terrorem eius aduentus iniecit. unde illa in oratione pro lege Manilia: Testis eſt iterum. & laepius Italia: quae cum ſeruili bello taetro pe- riculosoq; premeretur, ab hoc auxiliu abſente exſpetuit: quod bellum exſpectatione Pompeii atte- nuatum, atque in uitium eſt, aduentu ſublatum, ac ſepultum. **T**AM prope a Sicilia, & tam prope Siciliam eſſet. **T**AMEN in Sicilianon fuſt. & qualis, ne eſſet, Verres effecerit. **ADITVM** & in Sicilium. **H**OSTIBVS & ſeruorum copijs, quae erant in Italia. **I**MITANDI eius belli & ne ſerui qui erant in Si- cilia, imitarentur eos, qui bellum in Italia excitauerant. **SINE** uilla ſaſe alata nauium & qui nauium om- nino carerent. **ILLIS** & fugitiuis. **AD** PELORIDEM & Siciliae promontorium; Italiani ſpectans, **PRAEDICATVR** & quaſi eam ipſe prohibueris. **IN** CRUCEM eſſe ſublatum. & ſerui li ſupplicio affe- ctum. paſtor enim ille ſeruus fuſt. **CN. NORBANVS** & praetor in Sicilia. C. Norbanus uocatur lib. III. & fortaffe eſt, qui cum L. Scipione consul fuſt. **RATIONE**, & quia contrahunt inter ſe.

O R A T I O

IN Triochalino, quem locum fugitiui iam ante te- nuerunt, Leonidae cuiusdam Siculi ſamilia in ſuſpi- cione uocata eſt, coniurationis res delata ad iſtum. ſta- tim, ut par fuſt, iuſſu eius homines, qui nominati erāt, comprehenſiſſunt, adducti q; Lilybeum: domino denun- ciatum eſt, ut adeſſet: cauſa dicti dannati ſunt. Quid deinde? quid conſecrari & fertum forteſſe, aut praedam exſpectatis aliquam? nolite uisque quaque eadem qua- revere. in meo bello, furandi qui locuſ potest eſſe: etiam ſi qua hic fuſt in hac re occasio, praetermisſa eſt. tu po- tuit a Leonida numerorum aliquid auferre, cum denun- ciauit, ut adeſſet. fuit nundinatio aliqua, & iſtū non no- ua, ne cauſam diceret. etiam alter locuſ, ut abſolueren- tur. dannatis quidem ſeruis, quae praedadi potest eſſe: ratio? produci ad ſupplicium neceſſe eſt. testes enim ſunt, qui in conſilio fuerunt: testes publicae tabulæ: testes ſtolidiſſima ciuitas Lilybactana: testis honestiſſimus,

maximusq; conuentus ciuium R. nibil potest. produc- diſſunt: itaque producuntur, & ad palum alligantur. Etiam num mihi exſpectare uideint, iudices, quid deinde factum ſit: quid iſte nibil umquam fecit ſine alio quo queſtu, atque praeda: quid in eiusmodi re fieri po- tuit? quod comnodum eſt, exſpectare facinus quā- uulcis improbum: uincam tamen exſpectationem om- nium. Nominis ſcoleis, coniurationisq; dannati, ad ſupplicium traditi, ad palum alligati, repente, multis milibus hominum inſpectantibus, ſolati ſunt, & Leo- nidae illi domino redditi. Quid hoc loco potes dicere, homo amentiſſime? niſi id, quod ego non quaero, quod denique in re tam nefaria, tamet ſi dubitari non potest, tamen, ne ſi dubitetur quidem, quaeri oporteat; quid, aut quantum, aut quo modo accepereis remitto tibi hoc totum, atque iſta te cura libero: neque enim metuo, ne hoc cuiquam perſuadeatur, ut, ad quod facinus nemo, praeter

praeter te ; illa pecunia addui potuerit , id tu gratis suscipere conatas sis . uerum de ista furandi , praedandi , ratione nihil dico : de hac imperatoria iam tua lau de dispuo . Quid ais , bone custos , defensorq. prouinciae ? tu , quos seruos arma capere , ac bellum facere in Sicilia uoluisse cognoras , et de consilij sententia iudicaras , hos ad supplicium iam more majorum traditos , & ad palum alligatos , ex media morte eripere , ac liberare ausus es , ut , quam damnatis seruis crucem fixeras , hanc indemnatis ciuibus R. reseruares ? perditae ciuitates , desperatis omnibus rebus , hos solent exitus exitiales habere , ut damnati in integrum restituantur , uicti soluantur , exsules reducantur , res iudicatae rescindan-

tur . quae cum accident , nemo est , quin intelligat ruerre ilam remp. haec ubi eueniunt , nemo est , qui ullam spem salutis reliquam esse arbitretur . atque haec sicut facta sunt facta sunt , ut homines populares , aut nobiles supplicio , aut exilio leuarentur ; at non ab ijs ipsis , qui iudicabant ; at non statim , at non eorū facinorum damnati , quae ad uitam , & fortunas omnium pertinerent . hoc uero nouū , & eiusmodi est , ut magis propter reū , quam propter rem ipsam credibile esse uideatur , ut homines seruos , ut ipse , qui iudicarat , ut statim , e medio supplicio dimiserit ; ut eius facinoris damnatos seruos , quod ad omnium liberorum caput , & sanguinem pertineret .

EXPLANATIO

INTRIOCHALINO ; Silius : Et mox seruili uastata Triochala bello . FVRTVM ; Verris . PRÆTERMISSED est . & minime praetermissa . sic enim intelligendum . FVIT nudinatio aliqua ; id est , esse potuit . NISI ID ; te pecuniam accepisse . NE si dubitetur quidem ; non dubitatur , quin pecuniam accepisti : sed , si dubitatur , id quaeti tamen in re tam nefaria non oportet . nam , si pecuniam non accepisti , qua ratione adductus eos liberasti ? PROPTER reū , & propter ipsum Verrem ; a quo tantum sceleris esse commissum , credibile est . IPSE QUI iudicarat , & ipse Verres qui eos damnauerat . Hoc ad illud supradictum refertur , Vt non ab ijs ipsis , qui iudicassent . Nam ad quatuor proposita , quatuor item hic subiunguntur , utraque per particulam , Vt .

ORATIO

O PRAECLARVM imperatorem , nec iam cum M. Aquillio fortiissimo uiro , sed uero cum Paullis , Scipionibus , Marij conferendum . Tantum ne uidise in metu , periculoq. prouinciae cum seruitiorum animos in Sicilia suspensus propter bellū Italiae fugitorum uideret ; ne quis se commouere auderet , quantum terroris iniecit & comprehendi iussit : quis non pertimescat causam dicere dominos : quid seruus tam formidolosus ? fecisse uideri , pronunciavit . exortam uidebat flammam paucorum dolore , ac morte restinxisse , quid deinde se quitur uerbera , atque ignes , & illa extrema ad supplicium damnatorum , metum ceterorum , cruciatus , & crux . hinc omnibus suppliciis sunt liberati : quis dubitet , quin seruorum animos summa formidine oppresserit , cum uiderent ea facilitate praetorem , ut ab eo sceleris , coniurationisq. damnatorum uita , vel ipso carnifice internuncio , redimeretur ? Quid hoc in Apollonieni Aristodamo ? quid in Leonete Megavensi non idem fecisti ? quid & iste motus seruorum , belliq. subita suspicio utrum tibi tandem diligenter studiade prouinciae , an nouam rationem improbissimi quaestus attulit ? Halyciensis Eumenidae , nobilis bonitus , & honesti , magnae pecuniae nillus cum impulsu tuo insimulatus est . H-S LX a domino accepisti . quod nuper ipse iuratus docuit . quemadmodum gestū est . Ab equite R. C. Matrinio absente , cum is est Romae , quod eius uillcos , pastores q. tibi insuspicionem uenisse dixeras , H-S ē abstulisti . dixit hoc L. Flavius , qui tibi eam pecuniam numeravit , procurator C. Matrinij : dixit ipse C. Matrinus : dicet clavisimus vir , Cn. Lætulus censor , q. Matrinij honoris causa , recte negotio ad te litteras misit , mittendasq. curauit . Quia de Apollonio , dioclis filio , Panbormitano , cui Genius cognomen est , praeteriri potest & ecqd hoc tota Sici

lia clarius & ecquid indignius & ecquid manifestius pferri potest quem is , uti Panbornum uenit , ad se uocari , & de tribunal citari iussit , concursu magno , frequenter conueniens . homines statim l. qui . mirari , quod Apollonius homo pecuniosus , tamdu ab isto maneret integer : excogitauit . nescio quid attulit : profecto homo diues repente a Verre non sine causa creatur : expectatio summa omnium , quidnam id esset : cum examinatus subito ipse accurrat cum adolescenti filio : nam pater grandis notu iādiu lecto tenebatur . nominat iste seruum , quem magistrum pecoris esse diceret : cum dicit coniurasse , & alias familias concitasse . is omnino seruus in familia non erat . cum statim exhiberi uobet . Apollonius affirmat seruum se omnino illo nomine habere neminem . iste hominem arripi a tribunali , & in carcerem coniuci iubet . ille clamare cum raperetur , nihil se miserum fecisse , nihil commisisse . pecuniam sibi esse in nominibus , numeratam in praesentia non habere . haec cum maxime summa hominum frequēti a testis sicaretur , ut quis intelligere posset , cum quod pecuniam non dedisset , iccirco illa tam acerba iniuria affici cum maxime , ut dico , hoc de pecunia clamaret , in uincula coniectus est . uidete constantiam praetoris , & eius praetoris , qui nunc reus non ita defendatur , ut mediocris praetor , sed ita laudetur , ut optimus imperator . cum seruorum bellum metueretur ; quo supplicio dominos indemnatos affici bat , hoc seruos damnatos liberabat . Apollonium , locupletissimum hominem , qui si fugitiui bellum in Sicilia facerent , amplissimas fortunas amitteret , bellū fugitorum nomine , indicta causa , in uincula coniecit : seruos , quos ipse cum consilio belli faciendo causa consensisse iudicauit , eos sine consilij sententia , sua sponte , omni supplicio liberavit . quid , si ab Apollonio aliquid commissum est , quam-

KK 2 obrem

obrem iure in eum animaduerteretur: tamen ne hanc rem sic agemus, ut criminis, aut inuidiae reo putemus esse oportere, si quo de homine seuerius iudicauit: non agam tam acerbè: non ut ar ista accusatoria consuetudine, si quod est factum clementer, ut disolute factum criminer; si quid iudicatum sevè est, ut ex eo crudelitatis inuidiam colligam. non agam ista ratione tua se quar iudicia: tuam defendam auctoritatem, quod tu uoles simul ac tute coepiris tua iudicia rescindere, mihi succensere definitos: meo enim iure contendam, eum, qui suo iudicio condemnatus sit, iuratorū iudicium sententijs damnari oportere. non defendā Apollonij causam, amici, atque hostis mei; ne tuum iudicium uidar rescindere. nihil de hominis frugalitate, uirtute, diligentia dicam. praetermittam illud etiam, de quo ante a dixi, fortunas eius ita constitutas fuisse, familia, pecore, uiliis, pecunij creditis, ut nemini minus expediret, ullum in Sicilia tumultum, aut bellum commoveri. non dicam ne illud quidem; si maxime in culpa fuerit Apollonius, tamen in hominem honestissimum, ciuitatis honestissimae, tā grauitate animaduerteri, causa iudicata, non oportuisse. nullam inuidiam in te ne ex illis quidem rebus concitabo, cum esset talis vir in carcere, in tenebris, in squalore, in sordibus, tyrannis interdictis tuis, pari exacta aetate, & adolescenti filio adiundi ad illum miserum potestatem numquā esse factā. etiam illud praeteribo, quod est īque Panhormitū ueneris: illo anno, & sex mensibus, (nam tamdiu fuit in carcere Apollonius) toties ad te senatum Panhormitanū adisse supplicem cum magistratibus, sacerdotibus q. publicis, orante, atque obsecrantem, ut aliquando ille miser, atque innocens calamitate illa liberaretur. relinquam haec omnia: quae si uelim persequi, facile ostendam, tua crudelitate in alios, omnes tibi aditus misericordiae iudicium iam pridem esse praeclusos. omnia igitur ista concedam, & remittam: praeuideo enim, quid sit defensurus Hortensius. fatebitur, apud, istum neq. senectutem patris, neque adolescentiam filij, neque la-

crymas utriusque plus ualuisse, quam utilitatem, salutemq. prouinciae dicet, remp. administrari sine meru, ac seueritate non posse. quaeret, quamobrem fasces praetoribus preferantur, cur secures datae, cur carcer aedificatus, cur tot supplicia sint in improbus more maiorum constituta. quae cū omnia grauitate, seueritate, dixerit; quaeram, cur hunc eundem Apolloniu Verres idem, repente, nulla noua re allata, nulla defensione, sine causa, de carcere emitti iussit: tantumq. in hoc crimeni suspicionis esse affirmabo, ut iam ipsi iudicibus sine mea argumentatione cōieūtū facere permittā, quod hoc genus praedandi, quam improbum, quā indignum, quamq. ad magnitudinem quaestus immensum, infinitumq. esse uideatur. nam quae iste in Apollonio fecit, ea, primum breuiter cognoscite, quot, & quanta sint: deinde haec expeditate, atque aēstimate pecunia: reperiatis, iccirco haec in uno pecunio tot constituta, ut ceteris formidines similibus incommodiorū, atque exempla periculorum proponerentur. Primum, insimulatio est repentina, capitalis, atque inuidiosiciminis. Statuite, quanti hoc putatis, & quam maleos redemisse. deinde crimen sine accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defensione. aēstimate barum rerum omnium pretia, & cogitate, in his iniquitatibus unum haesisse Apolloniu, ceteros profecto multos ex his incommodis pecunia se liberasse. postremo tenebrae, uincula, carcer, inclusum supplicium, atque a conspectu parentum, ac liberum, denique a libero spiritu, & communī luce seclusum. haec uero, quae uel uita redimere possunt, aēstimare pecunia non queo. haec omnino redemit Apollonius, iam maerore, ac miseris perditus: sed tamē ceteros docuit, ante istius auaritiae, ac sceleri occurrere, nisi uero existimat, hominem peccuniosissimum sine aliqua causa quaestus, inieclum ad tam incredibile crimen, aut sine eadem causa repente e carcere emisum, aut hoc praedandi genus ab isto in illo uno adhibitum, ac tentatū, & non per illum omnibus pecuniosis Siculis metu propositum, & inieclū.

EXPLANATIO

Ecisse uidei, & condemnationis uerba: ut modeste suam sententiam iudices ostenderent. In Lucculo: Quae iurati iudices cognouissent, ut ea non esse facta, sed ut, uideri, pronunciarent. In ep. ad Att. lib. IV. Drusus, Scautus, non fecisse uidentur. Simile illud lib. II. Sthenium litteras publicas corrupisse uideri. Ibidem: Omnim sententia pronuciatum esse, non uideri Sthenium impedito, quo minus ei liceret Romae esse. Et pro Caecina, & in pisonem. **S**UMMA formidine opprimit, & a contrario sensu: pro, Omni prorsus formidine liberarit. **V**EL ipso carnifice internuncio & agente de pretio inter Verrem & Leonidam. **R**EDIMERETVR. & uerbo usus est pecuniam indicate. **H**-**L**X millia & scutatos MDCCC. **H**-**S** C millia & scutatorum tria millia. **C**ENSOR & cum L. Gellio. **D**IOCCLI & antique, pro Dioclis: ut Virgilius, Immitis Vlyssi. uide Carisium. **E**XCOGITAVIT: & contra Apollonium Verres. Inducit Cicero Panhormitanum aliquem ita loquentem. **N**ESCIO quid attulit: & aliquid omnino attulit, quo Apollonium citaret. **I**N NOMINIBVS: & nomina pro debitoribus ponuntur. **N**ON habere. & quam si haberet, petenti Verridedit. id enim significatur. **S**ERVOS damnatos & Leonidae: de quo supra. **C**LEMENTER, & ut in seruis Leonidae. **S**EVERE, & ut in Apollonio. **E**VM, & Verrem. **S**vo iudicio & quia, cum suum de Apollonio iudicium rescidit, ipse se condemnauit: quae minus uos de eo condemnando dubitare nunc potestis. **R**EDEMISSE. & ne accusaretur eiusmodi crimen. **V**EL uita & praestat enim mori, quam haec pati. **O**CCYRRERE. & pecunia se a Verre ante redimere, quam illa ferant, quae tullit Apollonius.

ORA:

ORATIO

CVPIO mibi, iudices, ab illo subiici, quoniam de militari eius gloria dico, si quid forte praeter eam mihi uideor de omnibus iam rebus eius gestis, dixisse. quae quidem ad belli fugitiuorum pertinuerent suspicionem: certe nihil sciens praetermisit. Habetis hominis consilia, diligentia, uigilantiam, custodiā, defēsio nemq. prouinciae. summa illuc pertinet, ut sciat, quā plura genera sunt imperatorum, ex quo genere iste sit. ne diutius, in tanta paenuria uirorū fortium, talem imperatorem ignorare possitis, non ad Q. maximū sapientiam, neque ad illius superioris Africani in re gerenda celeritatem, neque ad huius, qui postea fuit, singularē consilium, neque ad P. Pauli rationem, ac disciplinam, neque ad C. Marij uim, atque uirtutem, sed ad aliud genus imperatorum, sane diligenter retinendum, & conseruandum, quaeo, cognoscite. Itinerum primum laborem, qui uel maximus est in re militari, iudice, & in Sicilia maxime necessarius, accipite, quam facilem sibi iste, & iucundum ratione, consilioq. reddiderit. primum temporib. bibernis ad magnitudinem frigorū, & a tempestatum uim, ac imbruum praeclarum sibi hoc remedium comparat. uerū Syracusas elegerat: cuius hic situs, atque haec natura esse loci, caeliq. dicitur, ut nullus umquam dies tam magna, turbulentaq. tempestate fuerit, quin aliquo tempore sole eius diei homines uiderent. hic ita uiuebat iste bonus imperator hibernis mensibus, ut eum non facile modo extra lectum, sed ne extra lectum quidem quisquam uideret. ita diei breuitas conuiujs, noctis longitudo stupris, & flagitijs contrebatur. cum autem uerēsse coeparat, cuius initium iste non a Faonio, neque ab aliquo astro notabat, sed cum rosam uiderat, tunc incipere uer arbitrabatur; dabat se labori, atque itineribus: in quibus usque eō se praebebat patiētem, atque impigrum, ut eum nemo umquam in equo sedentem uideret. nam, ut mos fuit Bythyniae regibus, leictica octophoro ferebatur: in qua puluinus erat perlucidus, Melite, si rosa factus. ipse autem coronam habebat unam in capite, alteram in collo: reticulumq. ad narēs sibi admovebat tenuissimo lino, minutisq. maculis, plenus rosae. sic confecto itinere, cum ad aliquid opidum uenerat, eadem leictica usque in cubiculum defrebat. eo ueniebant Siculorum magistratus, ueniebant equites R. id quod ex multis iuratis audistis: conuersus secreto defrebantur: paullo post palam decreta auserebantur. deinde, ubi paulisper in cubiculo, pretio, non aequitate iura descripsérat; Veneriā, & Libero reliquum tempus deberi arbitrabatur. Quo loco mihi non praetermittenda uidetur praeclari imperatoris egregia: ac singularis diligentia. nam scitote es se opidum in Sicilia nullū, ex ijs opidis, in quibus praetores consistere, & conuentum agere solent, quo in opido non isti ex aliqua familia nō ignobili delecta ad libidinem mulier esset. itaque non nullae ex eo numero in conuiuū adhibebantur palam: si quae castiores erāt, ad tempus ueniebant, lucem, conuentumq. uitabant.

erant autē conuiua cum illo silentio praetorum, atque imperatorum, neque eo pudore, qui in magistratum conuiujs uersari solet, sed cum maximo clamore, atque conuicio non numquam etiam res ad manus, atque ad pugnam ueniebat. iste enim, praetor seu erus, ac diligens, qui populi R. legibus numquam paruifset, illis diligenter legibus, quae in poculis ponebantur, obtēperabat. itaque erant exitus eiusmodi, ut alius inter manus e conuiuio, tamquam e proelio, auferretur, aliis rāquam occisus relinqueretur, pleriq. fusi sine mēte, ac sine ullo sensu iacentes; qui uis ut, cum adspexit, non se praetoris conuiuū, sed ut Cannenscum pugnam nequitiae uidere arbitraretur. Cum uero aestas summa esse iam coeparat; quod tempus omnes Siciliae semper praetores in itineribus consumere consueuerunt; propterea quod tum putant obeundam esse maxime prouinciam, cum in ateris frumenta sunt; quod & familie congregantur, & magnitudo seruitij perficitur, & labor operis maxime offenditur, & frumenti copia commonet, tempus anni non impedit: tum, inquam, cum concursant ceteri praetores, iste nouo quadam ex genere imperator, pulcherrimo Syracusarum loco statua sibi castra faciebat. nam ipso aditu, atque ore portus, ubi primum ex alto sinu ad urbem ab littore inflectitur, tabernacula carbasis intenta uelis collocabat. buc ex illa domo praetoria, quae regis Hieronis fuit, sic emigrabat, ut per eos dies nemo istum extra illum locum uidere posset. in eum autem ipsum locum aditus erat nemini, nisi qui aut socius, aut minister libidinis esse posset. buc omnes mulieres, quibuscum iste consueuerat, conueniebant: quarum, incredibile est, quanta multitudo fuerit Syracusis. buc homines digni istius amicitia, digni uita illa, conuiujsque ueniebant. inter eiusmodi uiros, ac mulieres adulta aetate filius uersabatur: ut eum, etiam si natura a parentis similitudine abriperet, consuetudo tamen, ac disciplina patri similem esse cogeret. buc Tertia illa, perduta per dum, atque insidiis ab Rhodio tibicine, maximas in istius castris effecisse turbas dicitur; cum indigne pateretur uxor Cleomenis Syracusani, nobilis mulier, itemq. & Asklionis honesto loco nata, in conuentum suum mimi Iosiori filiam uenisse. iste autem Hannibal, qui in suis castris uirtute putaret oportere, non genere, certari, sic banc Tertiā dilexit, ut eam secum ex prouincia exportaret. Ac per eos dies, cum iste cum pallio purpureo, talariq. tunica uersaretur in conuiujs mulieribus, non offendebantur homines in eo, neque moleste ferebant, abesse a foro magistratum, non insidi, non iudicia fieri: lucum illum litoris percrepare totum mulierum uocibus, cantuq. symphoniae, in foro silentium esse summum causarum, atque iuris, non ferebant homines moleste. non enim ius abesse uidebatur a foro, neque iudicia, sed uis; & crudelitas, & bonorum acerba, atque indignadireptio.

EXPLA-

EXPLANATIO

Q MAXIMI § Fabij Cunctatoris. SOLEM eius diei § scribit idem de Alexandria Ammianus Marcellinus. lib. XXII. EQVITES Romani. § qui negotiabantur in Sicilia. AESTAS § summa § cum summus calor est, infra. CONSUEVERAT, § rem habuerat. Plautus in Cist. Enumquam cum cuiquam uiro consueisti? Ibidem: Consuetudine coepi amare ego contra illum, atque ille me. In Pse. Nunc nostri amores, amores, consuetudines. VIRTVTE putaret oportere, non genere certari. § Hannibalem suos milites ad proelium his uerbis adhortantem Ennius inducit:

Honestum qui ferier, mihi erit Carthaginensis,
Quisquis erit.

ORATIO

HVNC tu igitur imperatorem esse defendis, Hor-tensi? huic furtas, rapinas, cupiditatem, crudelitatem, superbiam, scelus, audaciam, rerum geslarum magnitudine, atq. imperatoris laudibus tegere conaris? hic scilicet est metuendum, ne ad exitum defensionis tuae uetus illa Antoniana dicendi ratio, atque auctoritas proferatur: ne excitetur Verres, ne denudetur a pectore, ne cicatrices populus R. adspiciat, ex mulierum mortuorum signis lib. dñis, atque ne quicquid faciant, ut rei militaris. ut belli mentionem facere audeas: cognoscuntur enim omnia stius aera illa vetera: ut, non solum in imperio, uerum etiam in st. pendis qualiter fuerit, intelligatis. renouabitur prima illa militia cu[m] iste e foro abduci, non, ut ipse praedicit, perducis solebat. aleatoris Placentini castra commemorabuntur: in quibus cum frequens fuisse, tam aere dirutus est. multa eius in stipendijs damna proficeretur: quae ab isto aerariis frumentis dissoluta, & compensata sunt. Iam uero, cum in eiusmodi patientia turpidinibus, aliena, non sua satietate, obdurnisset, qui uir fuerit, quot praesidia, quam munita, pudoris, & prudenter, ui, & audacia cepit, quid me attinet dicere, aut coniungere cum istius flagrato cuiusquam praeterea deducuntur non faciam, iudices: omnia uetera praetermittam. duo sola recentia sine cuiusquam infamia ponam, ex quibus connecturam facere de omnibus possitis: unum illud, quod ita fuit illustre, notumq. omnibus, ut nemo tam rusticanus homo L. Lucullo, & M. Cotta cos. Romam ex illo municipio uadimonij a ssuenerit, quis sciret iura omnia populi R. nrau. atque arbitrio Chelidonis meretriculae gubernari: alterum, quod, cum paludatus exisset, uotaq. pro imperio suo communisq. populi R. nuncipasset, noctu, stupri causa, lectica in urbem introferri solitus est ad mulierem, nuptam, uni propostam omnibus, contra fas, contra auspicia, contra omnes diuinias, atque humanas religiones. O dñ immortales, quid interest inter mentes hominum, & cogitationes. ita mibi meam uoluntatem, spemq. reliquae uitiae uestra, populiq. R. existimatio comprobet, ut ego, quos adhuc mibi magistratus populus R. mandauit, sic eos acceperit, ut me omnino officio non obstringi religione arbitraverit. ita quaestor sum factus, ut mibi honorem illum tum non solum

datum, sed etiam creditum, ac commissum putarem. sic ob: inui quaesturam in provincia Sicilia, ut omnium oculos in me unum connectos arbitrarer; ut me, quaesturamq. meam quasi in aliquo orbis terrae theatro uerari exilimarem; ut omnia semper, quae incedo uidetur esse, non modo his extraordinarij cupiditatibus, sed etiam ipsi naturae, ac necessitatibus denegarem. nunc sum designatus aedilis: habeo rationem, quid a populo R. acceperim: mibi ludos sanctissimos maxima cum caerimonia Cereri, Libero, liberaeque faciendo, mibi floraram matrem populo, plebiq. R. ludorum cel. britate, placandam, mibi ludos antiquissimos, qui primi Romani sunt nominati, maxima cum dignitate, ac religione loui, lunoni, Mineruaeque esse faciundos, mibi sacrarum aedium procurationem, mibi tota urbem tuendam esse commissum: ob earum rerum laborem, & solitudinem fructus los datos, antiquorem in sensu sententiae dicendae locum, togam praetextam, sellam curulem, tuis imaginis ad memoriam, posteritatemq. prodendam. ex his ego rebus omnibus, iudices, ita mibi deos omnes propicias esse uelim ut, tametsi mibi iucundissimus est bonos populi, tamen nequaquam tantum capio uoluptatis, quoniam solitudinis & laboris, ut haec ipsa aedilitas, non quia necesse fuerit, alicui candidato data, sed, quia si oportuevit, recte collocata. & iudicio populi dignissimo loco posita esse uideatur. Tu, cum es praetor renunciatus, quoquo modo, (mitto enim, & praetere, quid tum sit actu) sed cum essem renunciatus, ut dixi, non ipsa praetoribus uoce excitatus es, qui te toties seniorum iuniorumq. centuriis illo honore affici pronunciant, ut hoc putares, aliquam reip. partem tibi creditam? annum tibi illum unum domo carendum esse meretricis? cum tibi forte obiigeret, ut ius diceres, quantum negotij, quid oneris haberet, numquam cogitasti; neque illud rationis habuisti, si forte expergefacere te posset, eam provinciam, quam tueri singulari sapientia, atque integritate difficile esset, ad summam stultitiam, nequitiamq. uenisse, itaque non modo domo tua Chelidonem in practura extrudere noluisti, sed in Chelidonem domum praetoram tuam totam detulisti.

EXPLANATIO

ANTONIANA § cum M. Antonius M. Aquiliu defendit: ut in huius orationis principio. AESTAS § illa vetera: § veterem militiam, idest, veteres libidines. lib. I. Lucretur indicia veteris infamiae. EFORO §

E fono; quo se uirili toga sumpta, adolescentes ad oratores audiendos conferebant. ABDVCI, & ut obscenam libidinem pateretur. PER DVCI, & ad meretrices: quod Verres ipse praedicabat, ut illam a se alteram longe turpioris libidinis suspicionem remoueret. CVM frequens fuisset, & hoc dicit, quia per infrequentiam adimi stipendum militibus solebat. Festus: Infrequens appellabatur miles, qui abest, ab fuit uero signis. Plautus in Truc. ubi nihil det, pro infrequente eum mittas militia domum. Illud praeterito, quod rei militari te infrequentem tradidisti. Gellius lib. XVI. cap. 4. Miles, cum die, qui praedictus est, aberat, neque excusatus erat, infrequens dabatur. Scriptor libri de uiris ill. Lucano cuidam fortissimo, ob amorem mulieris infrequenti, empta dono dedit. Tamen aere dirutus est, & ambiguo sensu, nam, cum uideatur dicere, Tamen ei stipendum est ademptum: hoc significat, alea Verre, quod habebat, perdidisse. Aere diruti milites, quibus ignominiae causa stipendum non daretur, appellabantur, ut ait Festus. hinc illuc Phil. XIII. Homo dirutus, diruptusq. Q. Coelius. Eius in stipendiis, dum in alectoris Placentini castris militauit. AETATIS fractu, & eo quaestu, quem corpore faciebat; ut, quantum damni alea, tantum lucri faceret Venere praepostera. CREDITVM, ac commissum & fidei, diligentiaeque mandatum. OBTINVI quaesturam in prouincia Sicilia, & forte. ANTIQVIOREM & supra omnes non modo senatores, uerum etiam magistratus, curulibus exceptis idest consulibus, praetoribus, censoribus. Ivs, imagines, & Nonius legit, Imaginis. quod ita placet, si, Prodendum, infra legatur, hoc modo: Ius imaginis, ad memoriam, posteritateq. prodendum. Quid, tum sit actum, & lib. V. Hs LXXX millia diuisoribus, ut praetor renunciatere, dedisti; CCC accuſatori, ne tibi odiosus esset. CENTURIIS & centuriis comitiis maior magistratus, praetor, consul, censor, creabatur, Cicero, Linius, Dionyſius, Gellius. AD SVMMAM stultitiam, nequitiamq. uenisse. & ad iecum omnium stultissimum, ac nequissimum.

ORATIO

SECUTA prouincia est: in qua tibi numquam uenit in mentem, non tibi iccirco fasces, & secures, & tantam imperij uim, tantamq. ornamentorum omnium dignitatem datam, ut earum rerum ui, & auctoritate omnia repugna iuris, pudoris, & officij perfringeres; ut omnium bona praedam tuam duceres; nullius res tua, nullius domus clausa, nullius uita saepa, nullius pudicitia munita contra tuam cupiditatem, & audacia posset esse: in qua rite ita gessisti, ut, cum omnibus tenare rebus, ad bellum fugitiuorum configrias: ex quo iam intelliges, non modo tibi nullam defensionem, sed maximam uim criminum exortam. nisi forte Italici bellis fugitiuorum reliquias, atque illud Thempsonum incommode proferes; ad quod recens cum te peroppor- tune fortuna obtulisset, si quid in te uirtutis, atque industriae fuisset; idem, qui semper fueras, inuentus es. Cum ad te Valentini uenissent, & pro his, homo disertus, & nobilis M. Marius loqueretur, ut negotium susciperes; ut, cum penes te praetorium imperium, ac nomen esset ad illam paruam manum extingendum, ducem te, principemq. praeberes: non modo id refugi- si, sed eo ipso tempore, cum esses in litore, Tertia illa tua, quam tecum deportabas, erat in omnium con- spectu: ipsi autem Valentini, ex tam illi sibi, nobiliq. municipio, tantis de rebus responsum nullum dedisti; cum esses tunica pilla, & pallio. Quid hunc proficisci- rem quid in ipsa prouincia fecisse existimatis, qui, cum iam ex prouincia non ad triumphum, sed ad iudicium decederet, ne illam quidem infamiam fugerit, quam sine uoluptate capiebat? O diuina senatus frequentis in aede Bellonae admurmuratio. memoria tenetis, iudicis; cum aduerseretur, & paullo ante esset de hoc Thempso incommodo nunciatum, cum inueniretur nemo, qui in illa loca cum imperio mitteretur, dixisse quendam, Verrem esse non longe a Thempso; quam ualde uniuersi admurmurarint, quam palam principes contra dixerint. & is, tot criminibus, testimonijq. con- uitius, in eorum tabellis sibi aliquam ponit, quorum

omnium palam, causa incognita, uoce damnatus est? Esto: nibil ex fugitiuorū bello, aut suspicio ne belli tau- dis adeptus est, quod neque bellum eiusmodi, neque bel- li periculum fuit in Sicilia, neque ab iſlo prouisum est, ne quod esset: at uero contra bellum praedonum clasē habuit ornatam, diligētiāq. in eo singularem: ita que isto praetore praecipue defensa prouincia est. Sie de bello praedonum, sic de clesse Siciliensi, iudices, dicam, ut hoc iam ante confirmem, in hoc uno genere omnes in esse culpas istius maximas, avaritiae, maiestatis, demētiae, libidinis, crudelitatis. haec dum breuiter expono, quaeſo, ut fecistiſ adhuc, diligenter attendite. Rem naualem primum ita dico eſe administratam, non uti prouincia defendetur, sed ut classis nomine pecunia quaereretur. superiorum praetorum consuetudo cum haec fuisset, ut naues ciuitatibus, certusq. numerus nautarum, militumq. imperaretur, maxime, & lo- cupletissimae ciuitati Mamertinæ nibil horum impe- ranisti. ob quam rem quid tibi Mamertini clam, dederint pecuniae, post uidebitur: ex ipsorum litteris, & testibus quaeremus. nauem nero Cybeam maximā, trivemis instar, pulcherrimam, atque ornatissimam, palam aedificatam sumptu publico, sciente Sicilia, per magistratum, senatumq. Mamertinum, tibi datam, do- natamq. esse dico. haec nauis onus praeda Siciliensi, cum ipsa quoque esset ex praeda, simul cum iste dece- ret, appulsa Veliam est cum plurimis rebus, & ijs, quas ante Romanam mittere cum ceteris furtis noluit, quod e- rant carissimae, maximeq. cum delectabantur. eam nauem nuper egomet uidi Veliae, multiq. alij uiderunt, pulcherrimam, atque ornatissimam, iudices, quae quidem omnibus, qui ea adspexerant, prospectare iam exſi- lum, atque explorare, fugam domini uidebatur. Quid mibi hoc loco respondebis? nisi forte id, quod tametsi probari nullo modo potest, tamen dici quidem in iudi- cio de pecunijs repetundis necesse est, de tua pecunia eō ſtare aedificatam eſe eam nauem. aude hoc saltē dicere, quod necesse eſt. noli metuere, Hortesi, ne quaerā, qui